



1."SMILE- scheme" launched in New Delhi for provide welfare measures to Trans-genders and beggars community.

ट्रांस-जेंडर और याचक सम्दाय को कल्याणकारी उपाय प्रदान करने के लिए नई दिल्ली में "म्स्कान-योजना" श्रूक की गई।

2.Union Minister for Road Transport and Highways, Nitin Gadkari, inaugurated the 14.5 km long rail-cum-road-bridge over the Ganga river at Munger in Bihar through video conferencing 11 February 2022.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने **11** फरवरी **2022** को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से बिहार के मुंगेर में गंगा नदी पर **14.5** किलोमीटर लंबे रेल-सह-सड़क-पुल का उद्घाटन किया।

3.The nation is paid tributes to the social reformer and founder of Arya Samaj Swami Dayananda Saraswati Ji on his 198th birth anniversary on 12 February 2022. A proponent of knowledge and spirituality, Dayanand Saraswati's thoughts on social empowerment and spirituality continue to inspire people.

12 फरवरी 2022 को समाज सुधारक और आर्य समाज के संस्थापक स्वामी दयानंद सरस्वती जी की 198वीं जयंती पर उन्हें श्रद्धांजिल अर्पित की जाती है। ज्ञान और आध्यात्मिकता के प्रस्तावक दयानंद सरस्वती के सामाजिक सशक्तिकरण और आध्यात्मिकता के विचार लोगों को प्रेरित करते रहते हैं।

4.Iran has unveiled a new missile with a reported range of 1,450 kilometers. The surface-to-surface "Khaibar-buster" missile is displayed in an undisclosed location in Iran in an image released on 9 February 2022.

ईरान ने **1,450** किलोमीटर की कथित सीमा के साथ एक नई मिसाइल का अनावरण किया है। सतह से सतह पर मार करने वाली "खैबर-बस्टर" मिसाइल को **9** फरवरी **2022** को जारी एक छवि में ईरान में एक अज्ञात स्थान पर प्रदर्शित किया गया है।

5.A 44 member contingent of Indian Air Force reached Changi International Airport in Singapore on 12 February 2022 to participate in the "Singapore Air Show"-2022.

"सिंगापुर एयर शो"-2022 में भाग लेने के लिए 12 फरवरी 2022 को भारतीय वायु सेना का एक 44 सदस्यीय दल सिंगापुर के चांगी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर पहंचा।

6.The 'Power Of The Dog' directed by Jane Campion has the maximum number of nominations at the 94th Academy Awards with 12 nominations in key categories including Best Film, Best Director and Best Actor for Benedict Cumberbatch. Dune follows closely with 10 Nominations, followed by West Side Story and Belfast with 7 Nominations each.

जेन कैंपियन द्वारा निर्देशित 'पॉवर ऑफ द डॉग' को 94वें अकादमी पुरस्कारों में सर्वश्रेष्ठ फिल्म, सर्वश्रेष्ठ निर्देशक और बेनेडिक्ट कंबरबैच के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता सहित प्रमुख श्रेणियों में 12 नामांकन के साथ सबसे अधिक नामांकन मिले हैं। इ्यून 10 नामांकन के साथ निकटता से अनुसरण करता है, उसके बाद वेस्ट साइड स्टोरी और बेलफास्ट प्रत्येक के साथ 7 नामांकन करता है।

7. The number of deaths of Tigers in the country has risen to 127 in 2021, in comparison to 106 in 2020, as per reports from the states. Madhya Pradesh reported the maximum number of deaths with 42 deaths, followed by Maharashtra with 27 deaths, Karnataka with 15 and Uttar Pradesh with 9.

राज्यों की रिपोर्ट के अनुसार, 2020 में 106 की तुलना में 2021 में देश में बाघों की मौत की संख्या बढ़कर 127 हो गई है। मध्य प्रदेश में 42 मौतों के साथ सबसे अधिक मौतें हुई, इसके बाद महाराष्ट्र में 27, कर्नाटक में 15 और उत्तर प्रदेश में 9 मौतें हुई।

8.Russia plans to hold military drills in the Black Sea. Six Russian warships arrived in the Black Sea earlier on February 10th, near the Crimean peninsula Moscow annexed from Ukraine in 2014 for the naval drills.

रूस ने काला सागर में सैन्य अभ्यास करने की योजना बनाई है। छह रूसी युद्धपोत इससे पहले 10 फरवरी को काला सागर में, क्रीमिया प्रायद्वीप के पास पहुंचे, मास्को को 2014 में यूक्रेन से नौसेना अभ्यास के लिए कब्जा कर लिया गया था।

9.France has organised the "One Ocean Summit" 2022 from February 9-11, 2022 in Brest, France, in cooperation with the United Nations and the World Bank. PM Narendra Modi has addressed the high-level segment of the summit on February 11, 2022.

फ्रांस ने संयुक्त राष्ट्र और विश्व बैंक के सहयोग से फ्रांस के ब्रेस्ट में 9-11 फरवरी, 2022 तक "वन ओशन सिमट" 2022 का आयोजन किया है। पीएम नरेंद्र मोदी ने 11 फरवरी, 2022 को शिखर सम्मेलन के उच्च-स्तरीय खंड को संबोधित किया है।

10. Veteran industrialist Rahul Bajaj, synonymous with Bajaj Auto, died today in Pune. He was 83.

बजाज ऑटो के पर्याय वयोवृद्ध उद्योगपति राह्ल बजाज का आज प्णे में निधन हो गया। वह 83 वर्ष के थे।